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Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale, duke u bazuar né Ligjin nr. 02/L-17 pér Shérbime
Sociale dhe Familjare, Ligjin Nr. 04/L-081 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 02/L-17
pér Shérbime Sociale dhe Familjare, Ligjin Nr. 05/L-001 pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés
pér Vitin 2015, Rregulloren Nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive, si dhe Rregulloren e MPMS-sé Nr. 02/2015 pér Kriteret dhe
Procedurat e Pérkrahjes Financiare pér Subvencione dhe Grante, bén ftesé pér mbéshtetje
financiare me subvencione pér OJQ-t€¢ dhe Shogatat, gé zhvillojné aktivitete né fushén e
mirégenies sociale dhe ofrojné shérbime sociale dhe familjare.

FTESE PER PROPOZIME
Qéllimi dhe objektivat

Mbéshtetje me subvencione pér OJQ-té dhe Shogatat, pér zbatimin e projekteve pér zhvillimin e
aktiviteteve avokuese, késhilluese dhe ofrimin e drejtpérdrejté té shérbimeve sociale dhe
familjare. Té gjithé Organizatat Jogeveritare (OJQ-t€) dhe Shoqatat té cilat ofrojné shérbime pér
mbrojtje té fémijéve, persona me aftési té kufizuara, persona té moshuar, si dhe ofrimin e
mbéshtetjes sé familjeve gé jetojné né varféri, mund té aplikojné me projekt propozime pér
sigurimin e pérkrahjes financiare me subvencione nga programet e mirégenies sociale. Projektet
té cilat do t& marrin pérkrahje financiare, duhet té kané pér objektivé zbatimin e aktiviteteve té
ndryshme pér mbéshtetjen e grupeve né nevojé dhe ofrimin e kétyre shérbimeve sociale dhe
familjare:

Shérbime rezidenciale pér mbrojtjen e fémijéve té abuzuar dhe neglizhuar;

Shérbime alternative dhe késhillime pér zhvillimin e strehimit familjar;

Shérbime alternative pér mbrojtje té fémijéve té braktisur;

Shérbime ditore dhe né familje pér fémije dhe té rritur me aftési té kufizuar;

Shérbime ditore dhe né familje pér personat e moshuar dhe pa pérkujdesje familjare;

Shérbime dhe mbéshtetje me té mira materiale, pér familjet gé jetojné né varféri dhe

kushte té rénda té banimit;

g. Shérbime mbéshtetése dhe késhilluese pér té gjithé kategorité e personave me aftési té
kufizuara;

h. Organizimi i punétorive pér avokim, késhillim, trajnim, sensibilizim si dhe pjesémarrja
ne aktivitete té ndryshme rekreative té personave me aftési té kufizuara;

i. Shérbime mbéshtetése, sensibilizim dhe pjesémarrja né aktivitete té ndryshme rekreative

pér pensionisté dhe persona té moshuar.
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Financimi dhe zbatimi i projekteve

Shuma maksimale e mbéshtetjes financiare me subvencione, pér njé OJQ dhe Shogaté e cila
ofron shérbime sipas pikave (a,b,c,d,e) mund té jeté deri né 20,000 euro, ndérsa shuma
maksimale e mbéshtetjes sé njé OJQ-je apo Shoqgate e cila do té ofrojé shérbime dhe zhvillojé
aktivitete sipas pikave (f, g, h, i) mund té jeté deri né 10,000 euro. Shuma pérfundimtare e
pérkrahjes financiare, do té pércaktohet pas vlerésimit té projekteve nga njé komision i
themeluar nga MPMS-ja. Sé paku 80% e aktiviteteve né kuadér té projekt propozimit dhe
mbéshtetjes financiare té aprovuar duhet té realizohet gjaté vitit 2015. Kohézgjatja pér zbatimin
e aktiviteteve té projekt propozimit do té jeté minimum njé (1) deri né katér (4) muaj.

Shpenzimet e pranueshme dhe té papranueshme

0JQ-té dhe Shoqgatat né projekt propozimet e tyre, ju lejohet té pérfshijné kostot pér: shpenzimet
e pagave té stafit, pagesés sé ekspertéve té angazhuar, mbulimin e shpenzimeve té komunalive
dhe disa shpenzimeve tjera operative pér zbatimin e aktiviteteve dhe ofrimin e shérbimeve sipas
projekt propozimit. Shuma maksimale e shpenzimeve té pranueshme pér paga té stafit, duke
pérfshiré edhe pagesén e ekspertéve né kuadér té njé projekti, nuk mund té jeté me e larté se
50% e vlerés sé mbéshtetjes financiare té aprovuar pér subvencione nga ana e komisionit té
MPMS-sé. OJQ-té dhe Shogatat né projekt propozimet e tyre nuk duhet té pérfshijné kostot e
shpenzimeve pér investime kapitale, blerje té inventarit apo pajisjeve té zyrés nga mbéshtetja e
kérkuar pér subvencione né MPMS.

Kualifikimi dhe dokumentet pér aplikim

0JQ-té dhe Shogatat té cilat kérkojné mbéshtetje me subvencione, duhet té jané té regjistruara
sipas legjislacionit né fugi né Republikén e Kosovés, ndérsa pér ofrimin e shérbimeve sociale
sipas pikave (a,b,c,d,e) duhet té jané edhe té licencuara nga MPMS-ja. OJQ-té dhe Shoqgatat
duhet té ofrojné déshmi pér projektet e realizuara né té kaluarén dhe kapacitete té mjaftueshme
pér zhvillimin e aktiviteteve né fushén e mirégenies sociale dhe ofrimin e shérbimeve sociale
dhe familjare. Né projekt propozime duhet té pérshkruhet garté géllimi, objektivat, aktivitetet,
pérfituesit dhe buxheti. Pérshkrimi i kapaciteteve menaxhuese té organizatés, personelit dhe
pérfshirja e eksperteve né zbatimin e aktiviteteve té projektit, gjithashtu edhe kontributi i
donatoréve tjeré nése marrin pjesé né financim té projektit duhet té pérfshihet né kuadér té
projekt propozimit. OJQ-té dhe Shogatat pérve¢ déshmive dhe kushteve pér kualifikim, duhet té
plotésojné dhe bashkéngjisin kéto dokumente pér aplikim:

Forma e aplikimit;

Formulari pér projekt propozim;

Tabela e buxhetit té projekt propozimit;

Kopja e certifikatés sé regjistrimit t¢ OJQ-sé apo Shogatés;

Kopja e certifikatés sé numrit fiskal;

Kopja e statutit té€ themelimit té OJQ-sé apo Shoqgatés;

Kopja e xhirollogarisé sé OJQ-sé apo Shoqgatés;

Kopja e letérnjoftimit té Drejtorit Ekzekutiv té OJQ-sé apo Shoqgatés;
Kopja e letérnjoftimit té Menaxherit apo Koordinatorit té Projektit;
Kopja e licencés pér OJQ-té dhe Shogatat e licencuara nga MPMS-ja;
CV-té e ekspertéve dhe stafit té angazhuar né zbatimin e projektit.

0JQ-ét dhe Shoqgatat té cilat kané marré mbéshtetje me subvencione nga MPMS-ja, pér
zbatimin e projekteve gjaté kétij viti nuk kané té drejté aplikimi né kété thirrje publike.



Afati dhe procedura e aplikimit

Afati pér pérgatitjen e projekt propozimeve pér mbéshtetje me subvencione do té jeté i hapur
dhjeté (10) dité pune nga data e shpalljes né mediat e shkruara dhe elektronike. Projekt
propozimet me dokumentet e bashkangjitura, duhet té dorézohen: njé (1) origjinal dhe dy (2)
kopje né gjuhén shqgipe. Me rastin e dorézimit té projekt propozimit, duhet té plotésoni dhe
pranoni formén e aplikimit si déshmi pér dorézimin e aplikacionit né Zyrén e Arkivit né
MPMS.

Dorézimi i aplikacioneve mund té béhet né ¢do dité pune nga ora 8.00-16.00, nga data 31
gusht 2015 deri mé 11 shtator 2015. Formén e aplikimit dhe formularin pér projekt
propozime, mund té shkarkoni nga ueb fagja zyrtare e MPMS-sé ( www.mpms.rks-gov.net)

Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale
Zyra e Arkivit né MPMS

Kati IV, Zyra Nr. 304

Rruga UCK-sé, Nr. 1

10 000 Prishtiné


http://www.mpms.rks-gov.net/�

